Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 86»

(МОАУ «СОШ № 86»)

П Р И К А З

11.03.2024г.                                                                                                                                        № 97

Об организации приема обучающихся

в 1 класс 2024-2025 учебного года.

В соответствии со ст. 55 закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", во исполнение приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», гигиеническими требованиями к режиму образовательного процесса

СанПиН 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», на основании постановления

администрации города Оренбурга от 02.02.2024г. № 162-п «О закреплении муниципальных

общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования

«город Оренбург» и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации

города Оренбург, Устава МОАУ «СОШ № 86», утвержденного распоряжением управления

образования администрации города Оренбурга от 26.07.2021 № 430,  Правил приема учащихся в

МОАУ «СОШ № 86» и их переводе в другие образовательные организации, утвержденного

приказом № 33 от 01.02.2023г., в целях обеспечения конституционного права граждан на

общедоступность и бесплатность общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать прием заявлений о зачислении в 1 класс 2024-2025 учебного года (6 классов,

общее число обучающихся – 150 человек, реализуемая программа – основная образовательная

программа начального общего образования).

2. Обеспечить прием детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев – 7 лет, но не позднее

достижения ими возраста 8 лет по состоянию на 01.09.2024г.

3. Назначить ответственным за организацию приема в 1 класс Кузнецову Н.А., заместителя

директора.

4. Назначить ответственным за прием документов, ведение журнала регистрации заявлений в 1

класс, выдачу расписки о приеме документов, подготовку приказов о зачислении Ермолаеву

Н.М.

5. Определить срок приема заявлений о зачислении в 1 класс:

5.1. с 8.00 час. 01.04.2024г. по 18.00 час. 30.06.2024г.:

- для закрепленных лиц (граждан, зарегистрированных на закрепленной территории -

микрорайон МОАУ «СОШ № 86» (ул. Салмышская, 43– 47/1 (нечетные номера); проезд

Северный, 16, 16/1, 16/2, 18; ул. Поляничко (четные номера); ул. Инверторная)

- дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в ОО в соответствии

с законодательством РФ (Федеральные законы от 07.02.2011г. N 3-ФЗ "О полиции", от

27.05.1998г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", № 283-ФЗ от 30.12.2012г. «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в законодательные акты РФ»),

 -дети медицинских работников государственных медицинских организаций первичного звена

здравоохранения и скорой медицинской помощи, подведомственных органу исполнительной

власти Оренбургской области в сфере охраны здоровья (в соответствии с перечнем

медицинских организаций и должностей), имеющие право первоочередного приема в

соответствии со ст. 26 Закона Оренбургской области при наличии справки (документа),

подтверждающего данное право;

- дети, имеющие право преимущественного приема при зачислении на обучение в

образовательные организации,  в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, где

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных

частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона, где обучаются их полнородные и

неполнородные, усыновленные (удочеренные) брат и (или) сестра;

5.2. с 06.07.2024г. (при наличии свободных мест) - для незакрепленных лиц (граждан,

незарегистрированных на закрепленной территории).

6. Утвердить образец заявления о зачислении в 1 класс (прил. 1).

7. Утвердить образец расписки о приеме документов для поступления в 1 класс (прил. 2)

8. Утвердить образец журнала регистрации заявлений (прил. 3)

9. Утвердить перечень документов, предъявляемых при приеме заявления о зачислении:

- оригинал и копия документа, удостоверяющего личность родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей)) ребенка;

- оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка;

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных, усыновленных

(удочеренных) брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного

приема на обучение);

- оригинал и копию документа, подтверждающего установление опеки и попечительства

(при необходимости);

- оригинал и копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления

регистрации по месту жительства;

- копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на обучение;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);

- в случае не достижения ребенком возраста 6,5 лет или достижения возраста 8 лет (по

состоянию на 01.09.2024г.) дополнительно предъявляется разрешение Управления

образования администрации города Оренбурга о приеме в 1 класс.

8. Утвердить график приема документов: понедельник, среда, пятница с 14.00 до 17.00,

кабинет 102.

9. При приеме заявлений о зачислении в 1 класс ознакомить родителя(ей) (законного(ых)

представителя (ей)) со следующими документами организации:

• Устав МОАУ «СОШ № 86»

• Лицензия на осуществление образовательной деятельности

• Свидетельство о государственной регистрации

• Локальные акты МОАУ «СОШ № 86»

• Основная образовательная программа начального общего образования

10. Обеспечить прием обучающихся в 1 класс в соответствии с Правилами приема учащихся в

МОАУ «СОШ № 86» и их переводе в другие образовательные организации

11. Жежа Л.Н., социальному педагогу, в срок до 30.03.2024г. подготовить списки детей,

подлежащих обучению в 2024-2025 учебном году, зарегистрированных на закрепленной

территории.

12. Кузнецовой Н.А., заместителю директора, обеспечить наличие следующей информации:

12.1.  В срок до 05.07.2024г. – информацию о наличии свободных мест для приема детей, не

проживающих на закрепленной территории.

12.1. В срок до 25.08.2024г. подготовить проект приказа «О комплектовании первых классов в

2024-2025 учебном году»

12.2 В срок до 01.07.2024г., (20.08.2024. – повторно) представить аналитическую справку об

итогах комплектования первых классов

13 Ермолаевой Н.М., делопроизводителю, обеспечить прием и регистрацию заявлений, выдачу

расписок о приеме документов, оформление листов согласия на обработку персональных

данных обучающихся, соблюдение сроков издания приказов о зачислении. Срок: с

01.04.2024г.

14  Ответственность за исполнение приказа возложить на Кузнецову Н.А., заместителя

директора.

15  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОАУ «СОШ  № 86»                                                                                Е.В.Сапкулова

С приказом ознакомлены:

 Ермолаева Н.М.                                                                    Кузнецова Н.А.

Приложение 1

к приказу № 97 от 11.03.2024

Директору МОАУ «СОШ № 86»

Е.В. Сапкуловой

от

 ____________________________________,
             (Ф.И.О. полностью)

проживающей(го) по адресу:

___________________________________
(фактический адрес)

телефон:

E-mail:   _

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу Вас зачислить на очную форму обучения моего ребенка

___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

в 1 класс МОАУ «СОШ № 86».

Дата рождения ребенка: ______________________________________________________________

Место рождения ребенка: _____________________________________________________________

Адрес фактического проживания ребенка: _______________________________________________

Адрес регистрации ребенка: ___________________________________________________________

Сведения о родителях:

Ф.И.О. матери: ______________________________________________________________________

Адрес фактического места проживания: _________________________________________________

Телефон: ___________________________________________________________________________

Ф.И.О. отца: ________________________________________________________________________

Адрес фактического места проживания: _________________________________________________

Телефон___________________________________________________________________________

Уведомляю, что мой ребенок имеет право

- первоочередного приема на обучение согласно ч.6 ст.19 ФЗ от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О

статусе военнослужащих», (ч.6 ст.46 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; ч.2 ст.56 ФЗ от

07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (Дети сотрудников  органов внутренних дел, кроме полиции); ч.14

ст.3 ФЗ 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской

Федерации (Дети сотрудников органов  уголовно - исполнительной системы, Федеральной

противопожарной службы госпожнадзора, таможенных органов), Закона Оренбургской области от

02.09.2022 № 458/159- VII –ОЗ «О внесении изменений в ст. 26 ч. 3.1.  Закона Оренбургской

области «Об охране здоровья граждан на территории Оренбургской области».

- преимущественного приема на обучение, т.к. в МОАУ «СОШ № 86» обучается его (ее)

брат(сестра) _________________________________________________________________________

                                                               ФИО.

     Уведомляю о потребности моего ребенка в обучении по адаптированной образовательной

программе в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии:

  даю согласие на обучение моего ребенка по адаптированной образовательной

программе МОАУ «СОШ № 86»

     не даю согласие на обучение моего ребенка по адаптированной образовательной

программе МОАУ «СОШ № 86».

С Уставом МОАУ «СОШ № 86», лицензией, свидетельством об аккредитации,

образовательными программами, режимом работы и иными локальными нормативными актами,

регламентирующими деятельность школы, права и обязанности учащихся и родителей,

ознакомлен(а).

В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 г. «О персональных

данных» № 152-ФЗ подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных и

персональных данных ребенка.

К заявлению прилагаю:

-  копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

-  копия свидетельства о рождении ребенка;

-  копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства

   копия свидетельства о регистрации по месту пребывания на закрепленной территории;

-  копия заключения ПМПК

-  копии документов, подтверждающий право первоочередного приема на обучение

Иное:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

«_____» ________________ 20___ г.                                  Подпись__________________________

Приложение 2

к приказу № 97 от 11.03.2024

МОАУ «СОШ № 86»

Расписка о приеме документов для поступления в 1 класс

Настоящая расписка выдана _____________________________________________(ФИО) в том, что

учебной частью МОАУ «СОШ № 86» получены следующие документы для зачисления в 1 класс:
№ Наименование документа Дата

предоставления

Подпись лица,

получившего док-т

1 Заявление, регистрационный номер _____

2 Свидетельство о рождении ребенка (копия)

3 Свидетельство о регистрации по месту жительства или по

месту пребывания  на закрепленной территории (копия)

4 Паспорт одного из родителей/подтверждение гражданства,

степени родства (копия)

5 Согласие на обработку персональных данных

Контактный телефон: 43-07-50

Вышестоящие организации: Управление образования г. Оренбурга, тел. 98-70-98

Для осуществления образовательной деятельности просим Вас не позднее 20.08.2024 г.  предоставить

следующие документы:
№ Наименование документа Отметка о

получении

Дата

представления

Подпись лица,

получившего док-т

1 Медицинская карта

В случае зачисления ребенка на обучение в другую образовательную организацию, необходимо в

обязательном порядке уведомить и написать заявление об отчислении из МОАУ «СОШ № 86».

Делопроизводитель                                                                                                            Н.М. Ермолаева

Дата выдачи расписки__________

Приложение 3

к приказу № 97 от 11.03.2024

№

Д
ат

а

Ф
о
р
м

а
 п

о
д

ач
и

 з
ая

в
л
ен

и
я

Ф
.И

.О
.

р
еб

ен
к
а

Ф
.И

.О
.
за

я
в
и

те
л
я

Д
о
м

аш
н

и
й

 а
д

р
ес

 р
еб

ен
к
а

(с
о
гл

ас
н

о
 р

ег
и

ст
р
ац

и
и

)

Н
ал

и
ч

и
е

л
ь
го

т

П
о

д
п

и
сь

 з
а
я
в
и

те
л

я
 о

 п
о

л
у

ч
е
н

и
и

р
ас

п
и

ск
и

П
р

и
н

я
то

е
р

еш
ен

и
е

Д
ат

а
у

в
ед

о
м

л
ен

и
я
 о

 п
р

и
н

я
то

м

р
еш

ен
и

и

П
о

д
п

и
сь

 у
в
е
д

о
м

и
те

л
я

о
 р

еш
ен

и
и

Документы,

предоставляемые по

желанию родителей

(законных

представителей)

Дата предоставления

М
ед

и
ц

и
н

ск
а
я

к
ар

та

И
н

о
е

		2024-03-21T10:40:44+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 86"